
 
 

Amtsblatt 
der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

 
Jahrgang Lfd.-Nr. 
2020 28 

 
 
 
 

Ordnung zur Änderung der Gebührenordnung 
für den berufsbegleitenden Bachelorstudiengang Internationales Projektmanagement 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 
 

vom 30.07.2020 
 
 
 
 
Aufgrund von Art. 71 Abs. 2 Bayerisches Hochschulgesetz (BayHSchG) und § 1 Abs. 1 Satz 1, § 5 
Abs. 1 Hochschulgebührenverordnung (HSchGebV) erlässt die Hochschule für angewandte Wissen-
schaften München folgende Ordnung: 
 
 

§ 1 
 
Die Gebührenordnung für den berufsbegleitenden Bachelorstudiengang Internationales Projektma-
nagement an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München vom 06.07.2018 wird wie 
folgt geändert: 
 
1. In § 3 Abs. 1 werden die Worte „der Vertiefungsrichtung“ durch die Worte „den Vertiefungsrich-

tungen“ ersetzt und nach dem Wort und der Zahl „„Wirtschaftsinformatik“ 6050“ die Worte und die 
Zahl „und „Kultur“ 12.060 €“ eingefügt. Nach dem Wort „Wirtschaftsinformatik“ wird die Zahl 
„6.050“ durch die Zahl „7.920“, nach den Worten „“Betriebswirtschaftslehre und Unternehmens-
führung“ die Zahl „10.900“ durch die Zahl „12.960“ ersetzt. 

 
2. § 3 Abs. 2 Satz 1 wird wie folgt neu gefasst: „Die Gebühr ist in den Vertiefungsrichtungen „Wirt-

schaftsinformatik“ in 9 Raten zu je 880 €, „Betriebswirtschaftslehre und Unternehmensführung“ in 
9 Raten zu je 1.440 € und „Kultur“ in 9 Raten zu je 1.340 € zu entrichten.“ 

 
3. § 3 Abs. 2 werden die folgenden Sätze 5 bis 8 angefügt: „5Die Raten nach Satz 1 beziehen sich 

auf einen Studienverlauf nach der Anlage 1 der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelor-
studiengang Internationales Projektmanagement an der Hochschule für angewandte Wissen-
schaften München (Erwerb von in der Regel 20 ECTS-Kreditpunkten pro Studiensemester). 6So-
weit Studierende Prüfungen in Modulen aus einem höheren Studiensemester antreten wollen, als 
dem Studiensemester, dem sie nach dem in Satz 5 genannten Studienverlauf zugeordnet wären, 
wird für jedes dieser Module eine zusätzliche Gebührenzahlung fällig. 7Die Höhe der zusätzlichen 
Gebühr entspricht pro Modul einem Viertel der jeweiligen Semesterrate nach Satz 1. 8Jede zu-
sätzlich gezahlte Gebühr wird auf die Gebühr nach Abs. 1 angerechnet.“ 

 
4. In § 3 Abs. 2 Satz 3 wird die Zahl „11“ durch die Zahl „9“ und das Wort „sind“ durch das Wort „ist“ 

ersetzt. 
 

5. In § 3 Abs. 5 Satz 1 wird die Zahl „3“ durch die Zahl „1“ ersetzt.  
 



6. In § 3 Abs. 5 Satz 2 wird die Zahl „550“ durch die Zahl „880“ ersetzt. 
 

7. § 3 Abs. 6 wird wie folgt neu gefasst: „Werden einer/einem Studierenden die Studien- und Prü-
fungsleistungen eines gesamten Studiensemesters angerechnet, so verringert sich die Gebühr 
für die Teilnahme im berufsbegleitenden Bachelorstudiengang Internationales Projektmanage-
ment in den Vertiefungen „Wirtschaftsinformatik“ um 880 € für jedes angerechnete Semester, 
„Betriebswirtschaftslehre und Unternehmensführung“ um 1.440 € für jedes angerechnete Semes-
ter und in „Kultur“ um 1.340 € für jedes angerechnete Semester.“  

 
 

§ 2 
 
Diese Ordnung tritt mit Wirkung vom 01.05.2020 in Kraft. Sie gilt für Studierende, die das Studium im 
berufsbegleitenden Bachelorstudiengang Internationales Projektmanagement an der Hochschule für 
angewandte Wissenschaften München nach dem Sommersemester 2020 aufnehmen. 
 






	01_AEO_V1.4
	noreply-Sharp-a115@hm.edu_20200730_081217

